Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 20           Cajazeiras – Paraíba

Página 1 de 10

BOLETIM DE SERVIÇO

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

Campus de Cajazeiras – Diretoria

Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras-PB

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000

E-mail: direção.cfp@setor.ufcg.edu.br

PORTARIAS

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 20           Cajazeiras – Paraíba

Página 2 de 10

PORTARIA Nº 132/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

conforme Processo SEI Nº 23096.067535/2022-68,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da

Equipe de Planejamento para a aquisição de gêneros alimentícios para o Centro de

Formação de Professores, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa Nº

05/2017-MPDG:

 Danielly Lopes de Lima

 Matrícula SIAPE N.º 1810272
Demandante

 Thais Lopes de Lucena Alves

 Matrícula SIAPE N.º 1998707
Membro da Divisão de Materiais

 Robson Luiz da Silva Clemente

 Matrícula SIAPE N.º 2385307
Membro da Equipe (Área técnica)

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente

destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 133/GD/CFP/UFCG, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

conforme Processo SEI Nº 23096.051200/2022-28,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da

Equipe de Planejamento para a concessão de uso de espaços do Centro de Formação de

Professores, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa Nº 05/2017-MPDG:

 Maria de Fatima Pinheiro Santos e Borges

 Matrícula SIAPE N.º 0334800
Demandante

 Guayra Afonso Querino Alves Membro da Divisão de Materiais

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 20           Cajazeiras – Paraíba

Página 3 de 10

 Matrícula SIAPE N.º 2177566

 Rodrigo Alves Augusto de Souza

 Matrícula SIAPE N.º 1535068
Membro da Equipe (Área técnica)

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente

destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 134/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de sua atribuição legal que lhe

confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral da UFCG, conforme Processo

SEI Nº 23096.073202/2022-78,

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade

Acadêmica.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar do

XI CLABES - CONGRESSO LATINOAMERICANO SOBRE ABANDONO NA

EDUCAÇÃO SUPERIOR, a ser realizado no período de 16 a 18 de novembro de 2022,

em Brasília-DF, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens,

ao(à) servidor(a):

Nome: Maria Janete de Lima

Matricula: 1488602

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: UAE/CFP/UFCG

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 135/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 20           Cajazeiras – Paraíba

Página 4 de 10

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de sua atribuição legal que lhe

confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral da UFCG, conforme Processo

SEI Nº 23096.067167/2022-58,

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade

Acadêmica.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para apresentação

de trabalho no X Encontro Estadual da Anpae Paraíba, a ser realizado nos dias 1º e 2 de

dezembro de 2022, em Bananeiras-PB, sem prejuízo de seus vencimentos e demais

vantagens, ao(à) servidor(a):

Nome: Aparecida Carneiro Pires

Matricula: 1319108

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: UAE/CFP/UFCG

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 136/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de sua atribuição legal que lhe

confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral da UFCG, conforme Processo

SEI Nº 23096.071580/2022-17,

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade

Acadêmica.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para participar

como membro titular da Banca Examinadora do Concurso Público para Docentes da

Universidade Estadual da Paraíba de Edital 001/2022 da área de Saúde do Adulto/Idoso,

nos dias 05, 06, 19, 20 e 21 de novembro de 2022, sem prejuízo de seus vencimentos e

demais vantagens, ao(à) servidor(a):

Nome: Arieli Rodrigues Nóbrega Videres

Matricula: 2798507

Cargo: Professora do Magistério Superior

Lotação: UAENF/CFP/UFCG

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 20           Cajazeiras – Paraíba

Página 5 de 10

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 137/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no

uso de suas atribuições legais, conforme o processo SEI N.º 23096.061311/2022-42,

R E S O L V E:

Art. 1º - Constituir a Comissão Especial de Avaliação do Memorial

Descritivo a ser apresentado pelo Professor Dorgival Gonçalves Fernandes, matricula

SIAPE nº 1030408, docente do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal

de Campina Grande, lotado na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de

Formação de Professores, para fins de Promoção Funcional da Classe D - Professor

Associado - Nível IV para a Classe E – Professor Titular - atendendo ao disposto nos

artigos 5º e 6º da Resolução N.º 02/2015 da Câmara Superior de Gestão Administrativo-

Financeira da Universidade Federal de Campina Grande, conforme processo Nº

23096.061311/2022-42:

MEMBROS TITULARES
Profa. Dra. Maria do Carmo Andrade Duarte de Farias (Presidente

TITULAR) - Lotação: UACV/CFP/UFCG

Prof. Dr. Luiz Gonzaga Gonçalves (Membro Externo TITULAR) -

Lotação: CE/UFPB

Profa. Dra. Elisa Pereira Gonsalves (Membro Externo TITULAR) -

Lotação: CE/UFPB

Profa. Dra. Maria Auxiliadora Gadelha da Cruz (Membro Externo

TITULAR) - Lotação: IFCE/Fortaleza

MEMBROS SUPLENTES
Profa. Dra.  Silvia Roberta da Mota Rocha (Presidente SUPLENTE) -

Lotação: CH/UFCG

Prof. Dr. Severino Bezerra da Silva (Membro Externo SUPLENTE) -

Lotação: CE/UFPB

Prof. Dr.  Charliton José dos Santos Machado (Membro Externo

SUPLENTE) - Lotação: CE/UFPB

Profa. Dra. Kelma Socorro Lopes de Matos (Membro Externo

SUPLENTE) - Lotação: FACED/UFC

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 20           Cajazeiras – Paraíba

Página 6 de 10

PORTARIA Nº 138/GD/CFP/UFCG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

conforme Processo SEI Nº 23096.046083/2022-81,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da

Equipe de Planejamento para a aquisição de materiais de expediente através de compras

compartilhadas, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa Nº 40/2020-

ME/SEGES:

 Dieglys de Santana Sarmento

 Matrícula SIAPE N.º 1623499
Demandante

 Thaís Lopes de Lucena Alves

 Matrícula SIAPE N.º 1998707
Membro da Divisão de Materiais

 Tadeu Lourenço de Almeida

 Matrícula SIAPE N.º 2625988
Membro da Equipe (Área técnica)

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente

destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 139/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais,

conforme processo SEI nº 23096.046171/2022-82,

CONSIDERANDO a Resolução N.º 03/2022 do Colegiado Pleno da

UFCG.

CONSIDERANDO o processo SEI N.º 23096.076319/2022-11.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar, para representar o Centro de Formação de

Professores na Comissão Permanente de Prevenção e Combate ao Assédio Moral, ao

https://sei.ufcg.edu.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=3172744&id_procedimento_atual=2815580&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110008535&infra_hash=4a2583b1e76456b2b109c39dd6e7c0b66f53e9d3acff2ee4bfdbe7b6118c0871

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 20           Cajazeiras – Paraíba

Página 7 de 10

Assédio Sexual e a Todas as Formas de Discriminação da UFCG, na qualidade de

membro titular, a servidora KASSIA MOTA DE SOUSA, matrícula SIAPE

n. 2358873, Professora do Magistério Superior lotada na Unidade Acadêmica de

Educação do CFP, e, na qualidade de membro suplente, a servidora RENATA

MARIANO CARDOSO DE OLIVEIRA, CPF n.º 030.252.743-52, Assistente Social

da Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do CFP.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria Nº 088/GD/CFP/UFCG, de 20 de

julho de 2022.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 140/GD/CFP/UFCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no

uso de suas atribuições legais, conforme os processos SEI Nº 23096.073307/2022-

27, 23096.073560/2022-81, 23096.073604/2022-72, 23096.073952/2022-40

e 23096.074005/2022-76,

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a servidora BELIJANE MARQUES FEITOSA,

matrícula SIAPE nº 1049260, Professora do Magistério Superior, do quadro permanente

de pessoal da UFCG, lotada na Unidade Acadêmica de Educação do Centro de

Formação de Professores, GESTOR DE CONTRATO TITULAR, e

o servidor RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1535068,

Técnico de Laboratório/Área, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no

Almoxarifado Setorial do Centro de Formação de Professores, GESTOR DE

CONTRATO SUBSTITUTO, na execução dos Contratos CFP/UFCG

Nº 06/2022, Nº 07/2022, Nº 08/2022, Nº 09/2022 e Nº 10/2022, que têm por objeto a

aquisição de gêneros alimentícios para o Restaurante Universitário do Centro de

Formação de Professores da Universidade Federal de Campina Grande.

Art. 2º - Designar o servidor ROBSON LUIZ DA SILVA

CLEMENTE, matrícula SIAPE nº 2385307, Nutricionista, do quadro permanente de

pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de Formação de Professores, FISCAL

TÉCNICO TITULAR, e a servidora RENATA MARIANO CARDOSO DE

OLIVEIRA, CPF n.º 030.252.743-52, Assistente Social, do quadro permanente de

pessoal da UFCG, lotada na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de

Formação de Professores, FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO, na execução

dos Contratos CFP/UFCG Nº 06/2022, Nº 07/2022, Nº 08/2022, Nº 09/2022 e Nº

10/2022, que têm por objeto a aquisição de gêneros alimentícios para o Restaurante

Universitário do Centro de Formação de Professores da Universidade Federal de

Campina Grande.

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 20           Cajazeiras – Paraíba

Página 8 de 10

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 141/GD/CFP/UFCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de sua atribuição legal que lhe

confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral da UFCG, conforme Processo

SEI Nº 23096.075294/2022-21,

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade

Acadêmica.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para participação

no 15º  ENPEG – Encontro Nacional de Prática de Ensino em Geografia: Percursos de

formação e Geografia Escolar: espaços, tempos e narrativas em contextos de crises, que

acontecerá no período de 11 a 16 de novembro de 2022, em Salvador-BA, sem prejuízo

de seus vencimentos e demais vantagens, ao(à) servidor(a):

Nome: Aldo Gonçalves de Oliveira

Matricula: 1821755

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: UNAGEO/CFP/UFCG

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 142/GD/CFP/UFCG, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de sua atribuição legal que lhe

confere o art. 36, inciso XIII, do Regimento Geral da UFCG, conforme Processo

SEI Nº 23096.075431/2022-27,

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade

Acadêmica.

R E S O L V E:

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 20           Cajazeiras – Paraíba

Página 9 de 10

Art. 1º - Conceder afastamento de curtíssima duração, para

participação em banca examinadora de concurso público para professor efetivo na área

de Geografia Humana na Universidade Regional do Cariri, em Crato-CE, no período de

06 a 14 de novembro de 2022, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens,

ao(à) servidor(a):

Nome: Santiago Andrade Vasconcelos

Matricula: 2138729

Cargo: Professor do Magistério Superior

Lotação: UNAGEO/CFP/UFCG

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

PORTARIA Nº 143/GD/CFP/UFCG, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere o Regimento Geral da UFCG,

CONSIDERANDO a solicitação do Presidente da Comissão Sindicante

contida no documento 2886870.

R E S O L V E:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão Sindicante designada pela Portaria nº

118/GD/CFP/UFCG, de 16 de setembro de 2022, prorrogada pela Portaria Nº

128/GD/CFP/UFCG, de 06 de outubro de 2022, visando a continuidade da apuração dos

fatos apontados nos autos do processo SEI n° 23096.041952/2021-08.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KENNIA SIBELLY MARQUES DE ABRANTES SUCUPIRA

Diretora de Centro

Boletim de Serviço – Direção do CFP – Ano 2022 - Nº 20           Cajazeiras – Paraíba

Página 10 de 10

Boletim de Serviço

Centro de Formação de Professores

UFCG campus de Cajazeiras

Reitor: Antônio Fernandes Filho

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora de Centro: Kennia Sibelly Marques de Abrantes Sucupira

Vice-Diretor de Centro: José Wanderley Alves de Sousa

Publicado em 01 de novembro de 2022.